
COMUNE DI SELEGAS
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

Ordinanza del Sindaco

N. 4 DEL 01-03-2021

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LO
SMALTIMENTO DI CARCASSA DI ANIMALI MORTI (SUINO)
MEDIANTE INTERRAMENTO IN ZONA ISOLATA

IL SINDACO

Vista la Costituzione della Repubblica Italiana;

Visto in particolare l’art. 118 della Costituzione;

Visto lo Statuto della Regione Autonoma della Sardegna;

Visto il T.U. delle Leggi Sanitarie approvato con R.D. n. 1265 del 27/07/1934;

Visto il D.P.R. n. 320 del 08/02/1954 “Regolamento Polizia Veterinaria” e successive

modificazioni;

Vista la Legge 23 dicembre 1978, n. 833, art. 32;

Vista la L.R. 8 luglio 1985, n.15; Visto il Decreto 502/92 e successive modificazioni;

Visto il D.Lvo 22 maggio 1999 n. 196;

Visto il T.U.E.L. 267/2000;

Visto il Reg. 1774/2002/CE relativo ai principi generali in materia di legislazione alimentare;

Visto l'allegato il punto “C” del Reg. 811/2003/CE;

Visto il Reg. Comunitario n. 1069/2009 sullo smaltimento dei sottoprodotti di origine

animale;

Visti in particolare i punti 50 e 51 delle considerazioni iniziali, l’art. 3 par. 239 e l’art. 19 dello

stesso reg., relativi alle deroghe per le zone isolate;



Vista la circolare n. 16046 del 24/07/2009 dell’Ass.to Regionale all’igiene e Sanità, relativa

allo smaltimento delle carcasse animali in zone isolate;

Vista la richiesta del Servizio veterinario della ATS Sardegna ASSL Cagliari, del 01/01/2021

prot. n° 76243 pervenuta a questo ufficio in data 01/03/2021 prot. n° 1175, a firma del

Veterinario Dott.ssa Paola Locci;

Vista la Legge regionale n. 10/2006 concernente il riordino del Servizio sanitario della

Sardegna e successive modifiche e integrazioni; Vista la Legge regionale n. 17 del 27.07.2016:

"Istituzione dell'Azienda per la Tutela della Salute (ATS) e disposizioni di adeguamento

dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge

regionale 28 luglio 2006 n. 10 (Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della

Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5 e alla legge regionale 17

novembre 2014 n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale)";

Visti il Regolamento CE 1069/2009 (in particolare l'art. 19) e il Regolamento UE 142/2011 (in

particolare l'allegato I, capo III, sez. 1 e 2) recanti norme sanitarie relative ai sottoprodotti di

origine animale e ai prodotti derivati non destinati al consumo umano e le relative

disposizioni di applicazione;

Accertata l'assenza nel territorio di competenza della ASSL Cagliari di impianti autorizzati allo

smaltimento di animali morti;

Considerato lo stato di emergenza sanitaria e di igiene pubblica derivante dalla presenza di

animali morti (“danno incombente”) e la conseguente necessità di adottare provvedimenti

urgenti volti ad evitare o ridurre al minimo i rischi per la salute pubblica, per la salute degli

animali e per l’ambiente;

Visto il D.l.vo n. 267 del 18/08/2000 (“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali”) e le successive modifiche e integrazioni, in particolare l’articolo 50 concernente le

competenze del Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, in caso di emergenze

sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale;

Ritenuto necessario ed urgente intervenire al fine di prevenire l’abbandono nei pascoli delle

carcasse di animali morti, potenziare la sorveglianza sanitaria sulle aziende zootecniche e

sugli animali selvatici al fine di prevenire la diffusione di malattie animali sul territorio;

Ordinanza del Sindaco n.4 del 01-03-2021 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 2



ORDINA

L’interramento della carcassa animale (Suino) rinvenuta nel territorio del Comune di Selegas

in Loc. Bingias Beccias, nel rispetto delle prescrizioni previste:

1. L’interramento deve essere localizzato in una posizione distante almeno 100 metri da

corsi d’acqua, bacini idrici o pozzi, ed in ogni caso realizzato in modo tale da scongiurare il

rischio di inquinamento idrico;

2. L’interramento deve essere realizzato in modo tale da garantire che animali carnivori od

onnivori non riescano ad avere accesso alla carcassa sotterrata;

3. Qualora non si tratti di terreno roccioso o recintato, la fossa deve avere le seguenti

caratteristiche:

- Profondità di almeno due metri;

- Superficie pari ad almeno 1 mq ogni due quintali di peso vivo della carcassa

interrata;

- Copertura della carcassa con uno strato di terra di almeno 2 metri;

- Il fondo della fossa e la carcassa dell’animale deve essere cosparsa di idrossido di

calcio.

A tal fine il sito ritenuto idoneo all’interramento è l’area di proprietà comunale distinta in

catasto al foglio 11 mappale 346/344,

DISPONE

La notifica della presente Ordinanza a:

Al Responsabile del Servizio Area Tecnica del Comune di Selegas;

La trasmissione della presente Ordinanza a:

ATS Sardegna - Servizi di Sanità Pubblica Veterinaria;

Comando di Polizia Locale dell’Unione Dei Comuni della Trexenta;

Locale Stazione dei Carabinieri;

AFFIDA

Ordinanza del Sindaco n.4 del 01-03-2021 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 3



Alla Polizia Locale dell’Unione dei Comuni della Trexenta, alle altre Forze di Polizia, ai Servizi

di Sanità Pubblica Veterinaria della ASSL di Cagliari, ognuno per le proprie competenze, il

compito di vigilare sull’osservanza del presente Provvedimento.

AVVISA

Che in caso inosservanza del presente Provvedimento si applicano le sanzioni previste dalla

normativa specifica di sanità pubblica veterinaria.

INFORMA

Che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (“Nuove norme in

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”)

contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna entro 60

giorni dalla data di notifica o notorietà del presente Provvedimento (Legge 6 dicembre 1971,

n. 1034 “Istituzione dei tribunali amministrativi regionali” e D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104

“Codice del Processo Amministrativo”) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al

Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla data di notifica o notorietà

del Provvedimento medesimo (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 “Semplificazione dei

procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”).

Il Sindaco

Il Sindaco
F.to Sig. PIRAS ALESSIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifica che la presente ordinanza è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data  01-03-2021

per quindici giorni

Il Funzionario Incaricato

F.to   Anedda Dante

Ordinanza del Sindaco n.4 del 01-03-2021 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 4


